Morte obita quales fama est voltare figuras.

§ 125. Anno Dominicæ incarnationis nongente-
simo primo regnum obtinuit Edwardus, filius Elfredi,
et tenuit (18) annis viginti tribus; literarum 195
scientia multum patre inferior, sed regni potestate
incomparabiliter gloriosior; siquidem ille duo regna
Merciorum et West-Saxonum conjunxerit, Mercio-
rum nominatenus, quippe commendatum duci Ethe-
redo, tenens. Iste primum, (19) mortuo Etheredo,
Mercios omnifariam, mox (20) Occidentales et
Orientales Anglos, et Northanhimbros, qui cum Dan-
is jam in unam gentem coaluerant, et Scottos, qui
aquilonalem insulæ partem inhabitant, et Britones
omnes, quos nos Walenses dicimus, bellis profliga-
tos, suæ ditioni subegerit; nec unquam in aliqua

(10) *Ad cujus officinas instruendas. s. c. d. e. l.,
ad cujus prædicti monasterii novi officinas instru-
endas, a.*

(11) *Edwardus filius ejus. a. s. d. m., omitt. in
c. e. l.*

(12) *Cantantium. c. d. e. l. m., cantantium, a. s.*

(13) *Quod suum monasterium esset imperfectum.
s. c. d. e. l. m., omitt. in a.*

(14) *Successorem. c. d. e. l. m., successorem Edwar-
dum, a. s.*

(15) *Novo monasterio. Cui postea Hyde Abbey.
(SHARPE, 140.)*

(16) *Angli... credulitate. Vulgaris erat opinio dæ-
monem cadavera iterum animari atque ejus ope
diversas præstigijs agere; nec ullum adesse reme-
dium nisi corpus effoderetur et igne consumeretur.
Vide Willel. Neubrig. V, 22. (SHARPE, 140.)*

(17) *Sicut ait Virgilius. Æneid. x, 641.*

(18) *Annis viginti tribus. Eadwardus Primogeni-
tus non ante diem Pentecost. (15 Maii A. D. 902)
coronatus est; si igitur initium ejus regni huic diei
inscribendum sit, vicesimum tertium regni sui annum
adhuc agebat quando vita functus est; sed annuum*

pugna humiliorem manum habuerit. Invenit Inge-
nium quo excursus talleret Danorum; urbibus enim
per loca opportuna multis, vel veteribus reparatis
vel novis excogitatis, replevit eas manu militari,
quæ incolas protegeret, hostes repelleret. Nec fru-
stra: adeo virtutes provincialium in præliis occul-
luerant, ut si audirent inimicos adventantes, regi
etiam et ducibus inconsultis, in certamine ruerunt;
eisque semper numero et præliari (21) scientia præ-
starent. Ita hostes militibus contempti, regi rami
erant. Denique novi, qui ductu cujusdam (22) Æ-
thelwoldi filii patris regis advenerant, omnes ad
unum cum eo interfecti, veteres vel perempti, vel
sub nomine Anglorum reservati. Æthelwoldus sane,
primis diebus hujus regis multa molitus, ejus domi-
nium dedignabatur, asserens se non inferiorem vel
genere vel virtute: sed a proceribus, qui fide obstric-
ti 196 fuerant, in exilium trusus, piratas ad-
ducerat; cum quibus, ut dixi, cæsus, fecit docu-
mentum stultum esse contra potentiores recalcitrare.
De his licet merito Edwardus laudetur, palma tamen
potissima debetur patri per meum arbitrium, qui
tantæ potentæ fecit auspiciam. (23) Inter hæc non
prætermittatur soror regis Æthelwolda, Ætheredi re-
lictæ, non mediocre momentum partium, favor ci-
vium, pavor hostium, immodici cordis scæmina, quæ
pro experta difficultate primi partus, vel potius
unius (24), perpetuo viri complexum horruerit (25),
protestans non convenire regis filiz ut illi se volu-
ptati inneceteret, quam tale incommodum post tem-
pus urgeret. Virago potentissima multam fratrem
consiliis juvare, in urbibus exstruendis non minus
valere; non discernas potiore fortuna an virtute ut
mulier viros domesticos protegeret, alienos terreret.
(26) Decessit ante germanum quinquennio, sepulta-
que in monasterio Sancti Petri Glocestre, quod
ipsa cum viro Ætheredo ingenti cura exstruxerat,
eoque ossa beati Oswaldi ex Bardenia translulerat;
sed, illo tempore Danorum destructo, aliud, quod
nunc in eadem civitate præcipuum habetur, (27) Al-
dredus archiepiscopus Eboracensis instauravit.

vicesimum tertium compleverat, die 26 Octobris
a. d. 924, si a patris obitu computetur.

(19) *Mortuo Etheredo. Ætheredus, Mercie comes,
obiit, A. D. 912.*

(20) *Occidentales. Essex vel Orientalium Saxonum
regionem videtur innuere.*

(21) *Præliari. a. d. e. l. m., præliandi, s. c.*

(22) *Æthelwoldi filii patris regis. Æthelwoldus,
Æthelberhti filius, frater Ælfredi primogenitus, A.
D. 905 occisus est.*

(23) *Inter hæc non prætermittatur... Æthelwolda.
De Æthelwolda, Merciorum domina, consule Saxo-
n. Chronic., A. D. 912-919.*

(24) *Vel potius unius. a. c. d. e. l. m., omitt. in s.*

(25) *Horruerit. c. d. e. m., horruit, a. s. l.*

(26) *Decessit, etc. Æthelwolda Tamworth decessit
die 12 Junij A. D. 919. Filiam reliquit ex Ætherede
comite, quæ Ælfwyn vocabatur (FLORENT. WIGORI;
Sax. Chron.)*

(27) *Aldredus archiepiscopus Eboracensis instau-
ravit. s. c. d. e. l. m., omitt. in a., uli contra legi-
tur: « Tunc quidem quomodocumque remansit, tem-
pore vero Normannorum per Serlouem abbatem*

197 DE LIBERIS EDWARDI PRIMI.

§ 126. Rex, quia multas filias habebat, dedit Edgifam (28) Karolo regi Francorum, filio Ludovici (29) filii Karoli Calvi, cujus filiam, (30) ut sæpe dixi, Ethelwulphus rex Roma rediens acceperat : et quia se occasio ingessit, uxores ejus et liberos nominatim persequi non indignum ducet benignus auditor. Primogenitum (31) Ethelstanum habuit ex Egwinna illustri scemina; et filiam, (32) cujus nomen scriptum non in promptu habeo : hanc ipse frater Sihtrico Northanhimbrorum regi nuptum dedit. Secundus filius Edwardi fuit (33) Ethelwardus ex Edfleda filii Ethelini comitis, literis apprime institutus, multumque Elfredum avum vultu et moribus præferens, sed cita post genitorem morte subtractus. Ex eadem uxore habuit Edwinum, cujus interitus quæ opinio sit, (34) posterius non constanter sed titubanter efferam. Tulit quoque ex illa sex filias Edfledam, Edgivam, Ethelildam, Ethildam, Edgitham, Elfgivam; prima et tertia cœlibatum Deo voventes, Edfleda in sacro, Ethelilda in laico tegmine, terrenarum nuptiarum voluptatem fastidiere : jacent amhæ Wiltoniæ, 198 juxta matrem tumulatae. (35) Edgifam dedit pater Karolo regi, ut dixi; (36) Ethildam frater Ethelstanus Hugoni, (37) Edgitham et Elfgivam idem (38) germanus misit Henrico Alamannorum imperatori, quarum secundam Othoni filio ille locavit, alteram cuidam duci juxta Alpes. Susecepit etiam ex tertia uxore, Edgiva vocabulo, filios duos, Edmundum et Edredum, qui ambo post Ethelstanum regnarunt : filias duas, Edburgam et Edgivam. Edburga, sacrata Christo

caput extulit. Aldredus, Wigornensis episcopus, an. 1046, defuncto archiepiscopo Kinsino, Eboracensi sedi suffectus est, a. d. 1061, ut ambas sedes simul teneret, sed supremus pontifex illi pallium denegavit quoadusque Wigornensem sedem dimitteret (MALMESB. in Vita S. Vulstani). Obiit die 11 Septembris, A. D. 1069.

(28) Karolo regi Francorum. Carolo simplici. Vide supra § 112.

(29) Ludovici. c. d. e. l. Ludovici Balbi, a. s.

(30) Ut sæpe dixi. § 109, 113.

(31) Ethelstanum ex Egwinna. Egwinna, Æthelstani regis mater, Eadwardi concubina fuisse dicitur; at Malmesburiensis ambigendo de supposita hac generis Æthelstani labe loquitur. Vide infra § 131.

(32) Cujus nomen, etc. Eadwardi filia nomen, quæ a fratre suo Æthelstano in matrimonium data est Sihtrico, Northanhimbrorum regi (30 Januarii 925) nusquam in antiquis Anglicis chronicis occurrit. *Beatrix* apud Scotos historiographos audit.

(33) Ethelwardus. Ethelwardus Oxonii decessit paucis post patrem diebus, et Wintoniæ tumulo conditus est. Vide infra § 131.

(34) Posterius... efferam. Vide infra § 139.

(35) Edgifam dedit pater Karolo regi. Vide supra § 112. Defuncto Carolo Simplice, Eadgiva regina Herberto, Trecensi comiti, Herberti Veromandueusis comitis filio nupsit, A. D. 951 (BOUQUET, IX, 126).

(36) Ethildam... Hugoni. Parisiensis comiti, cognomento Magno, Roberti I, Francorum regis, filio, regis Eldi fratri. Obiit A. D. 956, sed ex Eadilda prolem non reliquit. Pater fuit Hugonis Capeti,

A virgo, Wintoniæ quiescit : (39) Edgivam, speciositatis eximia mulierem, conjunxit frater Ethelstanus Lodowico Aquitanorum principi. Filias suas ita instituerat ut literis omnes in infantia maxime vacarent, mox etiam colum et acum exercere consuescerent, ut his artibus pudice impubem virginitatem transigerent; filios (40), ut primum eruditio plena literarum in eos conflueret, et deinde quasi philosophi ad gubernandam rempublicam non jam rudes procederent.

DE NORMANNIS, QUOMODO FRANCIAM INFESTAVERINT; ET QUOD ROLLO ACCEPIT FILIAM REGIS FRANCORUM.

§ 127. At vero Karolus iste gener Edwardi, multis calamitatibus a Rollone coactus, partem illi 199 Gallia, quæ nunc Normannia vocatur, concessit. Longum est persequi quot annis et quanta audacia omnia inquietaverint Northmanni ab oceano Britannico, (41) ut ante commemoravi, usque ad Tyrhenum mare. Primo Hasieng, mox (42) Rollo, qui nobili sed per vetustatem obsoleta prosapia Noricorum ortus, (43) regis præcepto patria carens, multos, quos vel æs alienum vel conscientia scelerum exagitabat, magnis spebus sollicitatis secum abduxit. Itaque piraticam aggressus, cum ubique libera spatiaretur insania, (44) apud Carnotum hæsit; siquidem cives, nec armis nec muris confisi, beatæ dominæ Mariæ suffragium adorant. (45) Camisiam quoque ejusdem virginis, quam (46) Karolus Calvus cum aliis reliquiis a Constantinopoli advexerat, in modum vexilli super propugnacula, custodum tris pectoribus, ventis exponunt: hostes visam ridero,

Francorum regis.

(37) Edgitham et Elfgivam... juxta Alpes. Vide supra § 112.

(38) Germanus misit. s. c. d. e. l.; germanus, ut præfatus sum, misit, a.

(39) Edgivam... Lodowico, etc. Edgiva nupsit Ludovico Cæco, imperatori et Arelatensi regi. Ex illo filium habuit Carolum Constantinum nomine, Viennensem comitem (BOUQUET VIII, 186).

(40) Filios. d. e. m.; filius ita, a. s. c. l.

(41) Ut ante commemoravi. a. d. e. l.; omitt. in c.; ut ante commemoravi, s. — Vide § 121.

(42) Rollo, etc. Rollo filius erat Rognualdi, Mærensensis comitis, (A. D. 893 occisi) qui materna linea ex famoso Sigurd Ring, Danorum Suevorumque rege, originem traherat.

(43) Regis præcepto, etc. Cum in exercendo *Strandhuc*, seu cogendis comæatibus, quod apud Danos tunc sub gravissimis pœnis prohibebatur, detectus fuisset Rollo e nativo solo jussu regis Harald Harfageri pulsus est A. D. 896. (SNORÆ, *Haralds Saga ens Harfagra*, c. 24, tom. I, p. 100; ed. Haunniæ 1777).

(44) Apud Carnotum hæsit. Rollo Carnotum obsedit an. 911.

(45) Camisiam quoque, etc. Waltelmus episcopus manibus suis tunicam beatissimæ Virginis pertulisse dicitur, et mox obsidentes in fugam versos.

(46) Karolus Calvus, etc. Quod etiam narratur in anonymis quibusdam Francicis duodecimi sæculi chronicis; sed nullo modo constat Carolum Constantinopolim unquam adiisse.

et in eam per inane sagittas dirigere; non impune. A nam mox, oculis obnubilatis, nec retro regredi nec ante tendere valere. Id (47) oppidani lætis animis conspicati, multa eorum cæde, quantum fortuna aspirabat, 200 gaudium suum satiarunt. Evasit tamen Rollo, quem suæ fidei Deus reservabat. Nec multo post Rotomagum et confines urbes armis obtinuit, anno Domini (48) octingentesimo septuagesimo sexto, anno uno ante obitum Karoli Calvi: (49) cujus filii Lodowicus, (50) ut supra lectum est, Northmannos vicit quidem, sed non expulit. At vero (51) Karolus frater istius Lodowici, nepos Karoli Calvi ex filio Lodowico, ut prius tetigi, multotiens adversis bellis expertus, nihil sibi fortunam restituere, quod aliis abstulisset: cum magnatibus librato consilio bonum esse liberalitatem ostentare regiam, cum non posset propulsare injuriam, Rollonem pacifice accersivit. Erat ille jam grandævus, et facile ad concordiam inclinatus est. (52) Ita fœdus ictum est ut baptisma susciperet, et terram illam de rege sicut de domino suo cognosceret. Ubi considerari potuit ingenita et effrænis barbaries 201 viri siquidem cum, dono concesso, astantes suggererent (53) ut pedem largitoris oscularetur,

(47) *Id.* a. c. d. e. l.; quod, s.

(48) *Octingentesimo septuagesimo sexto.* a. s. c. l.; *octingentesimo sexto.* d. e. m. — Francorum simul et Anglorum chronographi Rollonis in Neustriam invasionem anno 876 alligant; viginti annis prius aquilonares scriptores evenisse narrant, id est anno post Rollonem e Norwegia pulsum. Ex quibusdam quoque Francorum chronicis discimus Neustriam an. 896 occupatam fuisse, et non duce Rollone. Quidquid sit, utraque invasio multo ante Carnoti obsidionem et quæ superius narrata sunt manifeste contigit. Memorabile Rollonis somnium quod tanquam ejus in Francia concessiōnem prænuntians interpretatum est, anno 876, refertur. Vide Annales Assero attributas, Gale III, 165.

(49) *Cujus filii,* etc. Ludovicus III, Ludovici Balbi filius, cujus pater Carolus Calvus.

(50) *Ut supra lectum est.* a. c. d. e. l.; *dictum,* s. — A. D. 884. Vide supra § 110.

(51) *Karolus.* Simplex.

(52) *Ita fœdus ictum est.* Cujus pacti conditiones, ut creditur, nusquam in authentica forma exstant, valdeque dubium est utrum unquam scripto sit traditum. Insulsa quædam apud Francos invaluit opinio, scilicet originale chartam a quodam Anglicorum ex genere Normannico regum sublatam atque in Londinensi turre depositam; quæ etiamsi vera essent cuncta talis documenti vestigia jam dudum perierunt.

(53) *Ut pedem* etc. Insolens hic et protervus agendi modus. Rolloni hic attributus, a Willelmo Gemeticensi cuidam ex Normannicis militibus ducem comitantibus ascribitur (Bouquet, VIII, 257). Robertus Wace tamen Normannicum ipsum ducem adeo proterve in Francorum regem egisse asserit. (*Roman de Rou.*)

(54) *Ibique diem clausit.* Rollo abdicavit in gratiam filii sui Willelmi an. 927. Obiit A. D. 931 (Bouquet, IX, 12, not.).

(55) *Lodowicus.* Ludovicus IV, cognomento Ultramarinus, ex Anglia rediit, comite Willelmo, Senonensi archiepiscopo, anno 936, atque die 19 Junii ejusdem anni coronatus est. Remis ex equo dejectus obiit die 10 Sept. A.—D. 954.

dedignatus genubus advolvi, apprehensum pedem regis ad os suum stans attraxit. Illo resupinato, secutus risus Northmannorum; Francis reprehendentibus factum, excusat Rollo impudentiam, abrogans provincie suæ morem: ita rebus compositis Rotomagum rediit, (54) ibique diem clausit.

DE HUGONE CAPET, QUOMODO FACTUS EST REX FRANCIE.

§ 128. Filius hujus Karoli fuit (55) Lodowicus: (56) is a quodam Isambardo, qui ad paganissimum versus fidem luserat, irritatus, proceres suos de suffragio convenit; quibus nec responsum referentibus, (57) Hugo quidam, non magni nominis tyro, filius Roberti 202 comitis Montis Desiderii, ultro (58) pro domino (59) duellum expetiit, et provocatorem interemit. Lodowicus cum toto exercitu apud Pontivum subsecutus, omnibus barbaris quos ille adduxerat vel occisis vel elapsis, opimam lauream obtinuit. Sed non multo post, pro labore illius expeditionis extrema valetudine debilitatus, hæredem regni Hugonem illum instituit, prædicandæ fidei et virtutis juvenem. (60) Ita prosapia Karoli magni in illo cessavit, seu quod uxor ejus sterilis fuerat, seu quod pro brevitate vitæ absque prole decesserat. (61) Hugo alteram filiam Edwardi duxit uxorem,

(56) *Is a quodam Isambardo.* Quæ in hac sectione narrantur valde sunt intricata. Quod hic de Lodovico IV referuntur, ad regnum ejus patris, Lodovici III, spectare videtur. Normanni, anno 884, Vinemacum Pontivumque (*le Vimex et le Pontiken*) deprædati sunt, suadente, ut dictum est, Isambardo, cui Ludovicus patruus erat, quique cum in patriam odium incidisset, et ab illo e regno pulsus, ad Guorundum, seu Guorinum, Danorum ducem confugerat. Insignis clades quam eo anno Salcorti (*Saultcourt*) passi sunt Normanni, ubi eorum dux interfectus cecidit, in plerisque Francorum chronicis narratur, quædamque in Teutonico dialecto existant adhuc carmina in laudem regis Ludovici (Bouquet, VIII, 273; IX, 58, 99-101).

(57) *Hugo quidam,* etc. Non clare patet de quo hugone hic agitur. Auctor innuere videtur sive Hugonem Capetum, sive patrem ejus, Hugonem Magnum, Roberti I, Francorum regis, filium; sed hoc manifeste in iis quæ sequuntur confundit Malmesburiensis. Hugo Conradi filius, Antissiodorensis comes, et Roberti Fortis germanus, Hugonis ipsius avus, inclaruit in prælio adversus Normannos a Ludovico an. 884 inito: ad illum igitur, juxta temporum seriem, quæ cum Isambardo, si non vera commenta, acciderunt, referri magis quam sive ad pronepotem sive ad abnepotem, forsan possent. Obiit quo tempore Parisii obsidione cingebatur, an. 886.

(58) *Pro domino duellum expetiit, et provocatorem interemit.* Hujus rei nulla mentio in *Recueil des Historiens de France.*

(59) *Duellum.* a. s. c. d. l.; *duellum,* e.

(60) *Ita prosapia,* etc. Carolina stirps in Lodovico V, Ludovici Transmarini filio, defecit. Lodovicus IV prolem e Gerberga, Ottonis imperatoris filia, reliquit Lotharium qui ei successit die 12 Novemb. A. D. 954, obiitque die 2 Martii 986, et Carolus Lotharingæ ducem, qui de Francia corona cum Hugone Capeto contendit, defuncto Ludovico V, Lotharii filio, et postea in carcere vita functus est, a. D. 994.

(61) *Hugo alteram filiam Edwardi duxit uxorem.* Malmesburiensis hic loqui videtur de Hugone Ca-

et genuit (62) Rodbertum; Rodbertus (63) Henricum; **203** Henricus (64) Philippum; Philippus (65) Lodowicum, qui nunc in Francia regnat. Sed, ut ad nostrum Edwardum revertar, quid ejus tempore de renovandis episcopatibus a papa Formoso præceptum sit, jocundum puto memoratu: itaque (66) verbis eisdem quibus inveni scripta intereram.

§ 129. Anno quo a nativitate Domini transacti sunt anni nongenti quatuor, misit papa Formosus in Angliam epistolas, quibus dabat excommunicationem et maledictionem regi Edwardo, et omnibus subiectis ejus, pro benedictione quam dederat beatus Gregorius genti Anglorum a sede sancti Petri; nam per septem annos plenos destituta fuerat episcopis (67) omnis regio Gewisorum, id est, West-Saxonum. Quo audito, congregavit rex Edwardus synodum senatorum gentis Anglorum, cui præsidebat Pleimundus archiepiscopus (68) interpretans districta verba apostolicæ legationis. Tunc rex et episcopi elegerunt sibi suisque salubre consilium, et, juxta vocem Dominicam (69): « Messis quidem multa, operarii autem **204** pauci, » elegerunt et constituerunt singulos episcopos singulis provinciis Gewisorum, et quod olim duo habuerunt in quinque dividerunt. Acto concilio, archiepiscopus Romam cum honorificis

A muneribus adiit, papam magna humilitate placavit, decreta regis recitavit, quod apostolico maximo placuit. Rediens ad patriam, in urbe Cantuarie uno die septem episcopos septem ecclesiis ordinavit; Fridentanum ad ecclesiam Wintoniensem, Adelstanum ad Cornubiensem, Werstanum ad Scireburnensem, Adelelmum ad Wellensem, Edulfum ad Cridiensem (70). Sed et aliis provinciis constituit duos episcopos, Australibus Saxonibus virum idoneum Bernegum, Australibus Chenulfum ad civitatem Dorcestre (71): hoc autem totum papa firmavit, ut damnaretur in perpetuum qui hoc infirmaret decretum.

§ 130. Edwardus, universæ carnis viam ingressus [A. D. 924], quiescit in eodem monasterio quo pater; quod ipse quoque magnis redditibus ampliaverat, in quo et (72) ante quadriennium fratrem Edwardum sepelierat.

DE ÆTHELSTANO FILIO EDWARDI.

§ 131. (73) Anno Dominicæ incarnationis nongentesimo vicesimo quarto, Ethelstanus filius Edwardi **205** regnare cœpit, tenuitque regnum (74) annis sexdecim. Frater ejus Edwardus, paucis diebus post patrem vita decedens, sepulturam cum eodem Wintoniæ meruerat. Itaque magno consensu optimatam ibidem Ethelstanus electus, apud regiam villam

(71) *Dorcestre*. a. c. d. e. l., *Dorcestre in pago Oxoniæ*, s.

(72) *Ante quadriennium*, etc. Æthelweardus, nati minimus regis Ælfredi filius, obiit die 16 Octobris, A. D. 922, duobus annis et paulo magis ante fratris sui Eadwardi decessum.

(73) *Anno Dom. Inc. nongent. vic. quarto*. Dum nationalis controversia de feodali Anglicorum regum in Scotiam potestate ageretur, Edwardus I ad præcipuas regni ecclesias cathedrales et monasteria magno Angliæ sigillo insignita edicta sua direxit, quibus jubebat ut, chronicis et veteribus tabulis investigatis, quidquid in eis inveniretur quod ad Scotiam spectaret transmitterentur ad regem. Quæ tum e Malmesburiensi monasterio scripta emissaque sunt, duobus tantum constant locis satis amplis, ex Willelmi Malmesburiensis historia excerptis, videlicet integra hac sectione et § 148; additis quibusdam brevibus Henrici I notitiis compendiose ex quinti libri initio detractis. In uno ms. (L.) loca inscripta: nota de Scotia, ut apparet, ad eundem finem, multo plura sunt quam ex Malmesburiensis historia extracta quæ in cunctis relationibus nunc exstantibus continentur; unde præsumendum est quod testificatio domus cujus erat hic ms. nunc non superest. Excerpta ex chronicis quæ in monasticis bibliothecis quoad Scotiæ subjugationem serventur, maximi sunt momenti. Lectori, si ampliora de hoc nosse cupit, consulendus est Palgrave, *Documents and Records illustrating the History of Scotland*. Vide etiam Cotton mss. Julius D. VI.

(74) *Annis sexdecim*. Malmesburiensis, Florentius Wigorniensis, et Saxonia Chronica Æthelstani obitum anno 940 ascribunt; at si, ut etiam a Florentio asseritur, ad diem Mercurii, 24 Octobris, indict. xiv, referendus est, accidisse necessario debet A. D. 941, nondum completo decimo septimo regni sui anno. Vide chartam regis Eadmundi, anno Domini 940 inscriptam, indict. xiii (Cott. mss. Aug. II, 62).

peto, quem falso pro Hugone Magno, ejus patre, accipit, Æthilæ, seu Ethildæ, Eadwardi Primo-geniti filie, conjugæ. Vide § 126. Hugo Capetus, Francorum rex, Remis inunctus est die 3 Julii, A. D. 987, et 24 Octobris A. D. 996 obiit.

(62) *Rodbertum*. Robertus II, patre adhuc superstite Aurelianis coronatus die 1 Januarii 988, defuncto successit ut solus Francorum rex, et die Martis, 20 Julii, A. D. 1051, obiit.

(63) *Henricum*. Henricus I Franciæ, vivente patre rex inunctus est, defunctoque an. 1031 successit. Vitriaci (Vitri) prope Parisios obiit die 4 Aug. A. D. 1060.

(64) *Philippum*. Philippus I, qui S. Philippus dicitur, septimo ætatis anno, superstite patre coronatus est, die 23 Maii 1059. Miloduni obiit die 30 Julii 1108.

(65) *Lodowicum*. Ludovicus VI, cognomento Crassus, Aurelianis inunctus est die 3 Aug. 1108 ab archiepiscopo Senonensi, Parisiisque obiit die 1 Aug. 1137.

(66) *Verbis eisdem*, etc. Quæ hic referuntur e manuscripto codice (Bodley, 579) sumpta sunt, qui Excestriæ (Exeter) ecclesiæ cathedrali datus est ab episcopo Leofrico, cujus mors anno 1073 ascribitur. Sed tot et tantis ubique scatet anachronismis ut procul dubio commentitius præsumatur. Anno 904 documentum hoc inscribitur, Formosusque die sancto Paschæ, 11 Aprilis 896 obiit, annos amplius quinque ante quam Edwardus regnare cœpisset, dum e contra Frithestanus non ante an. 910 Wintoniæ episcopus creatus est. Quoad septem vacantes episcopales sedes consule *Angliam sacram*, vol. I, p. 534; Spelman et Wilkins, *Concilia*, vol. I, p. 201. Vide etiam Ingulphum (Gale, tom. I).

(67) *Episcopis*. a. c. d. e., *episcopalis* l.

(68) *Archiepiscopus*. a. c. d. e. l. *archiepiscopus Cantuariensis* s.

(69) *Messis ... pauci*. Matth. ix, 37.

(70) *Cridiensem*. a. c. d. e. l., *Cridiensem in De-*
sonia, s.

quæ vocatur Kingestune coronatus est : quamvis quidam Elvredus cum factiosis suis (quia seditio semper invenit complices) obviaro tentasset, cujus qui fuerit finis (75) posterius verbis ipsius regis referemus. Occasio contradictionis, ut ferunt, quod Ethelstanus ex concubina natus esset; sed ipse, præter hanc notam, (76) si tamen vera est, nihil ignobile habens, omnes antecessores devotione mentis, omnes eorum adorea triumphorum suorum splendore obscuravit. Adeo præstat ex te, quam ex majoribus, habere quo polleas; quia illud tuum, istud reputabitur alienum. Nova monasteria quot et **206** quanta fecerit, scribere dissimulo. Illud non transiliam, quod vix aliquod in tota Anglia vetustum fuerit quod non vel ædificiis, vel ornamentis, (77) aut libris, aut prædiis, decoravit (78). Ita recentia ex professo, vetusta quasi aliud (79) agens artificio benignitate insignibat. Cum Sihtrico rege Northanimbriorum, data ei in matrimonium (80) una ex sororibus, victurum sœdus percussit; (81) quo post annum mortuo, provinciam illam sibi subegit, (82) expulso quodam Aldulfo qui rebellabat. Et quia nobilis animus, semel incitatus, in ampliora conatur, Judwalum regem omnium Walensium; et Constantinum regem Scottorum; (83) cedere regnis compulit. Quos tamen non multo post, miseratione infractus, in antiquum statum sub se regnatos constituit; gloriosius esse pronuncians regem facere quam regem esse. Postremum illi (84) bellum cum Analafu fuit, Sihtrici filio, qui spe **207** invadendi C

A nefeld occursum. Ille, qui tantum periculum imminere cerneret astu exploratoris munus aggressus, depositis regis insignibus, assumptaque in manibus (86) cithara, ad tentorium regis nostri progreditur: ubi cum præ foribus cantans, interdum quoque quateret dulci resonantia fila tumultu, facile admissus est, professus mimum qui hujusmodi arte stipem quolibetiam mercaretur. Regem et convivas musico acromate aliquantisper delinivit, cum interspallendum omnia oculis scrutaretur. Postquam satietas edendi finem deliciis imposuisset, et severitas administrandi belli in colloquio procerum recrudesceret, abire jussus pretium cantus accepit. Quod asportare nauseans, sub se in terra defodit. Notandum id a quodam qui olim illi militasset et confestum B Athelstano dictum. Ipse hominem incusans quod hostem præ oculis positum non prodidisset, hoc responsum accepit: « Idem sacramentum quod tibi nuper, o rex, feci, quondam Analafu dedi; quod si in ipso me vidisses violare, de te quoque posses exemplum simile cavere. Sed dignare fameli audire consilium, ut hinc tentorium amoveas; alioque loco, usque dum partes relictæ veniant, manens inimicum petulanter insultantem modesta cunctatione frangas. » Dicto probato, discessum est **208** illinc. Analafus, nocte paratus adveniens (87), episcopum (88) quemdam, qui vespere ad exercitum venerat, nesciensque rerum gestarum, pro viridantis campi æquore (89), ibi tabernaculum tetenderat, cum tota familia occidit (90). Tum ultra progrediens regem ipsum imparatum offendit, quippe qui nihil tale hostem ausurum timens large quieti indulserat. Sed cum tanto fremitu stratis excussus, suos, quantum per id noctis poterat, ad bellum acueret, gladius ejus fortuito vagina excidit. Quocirca, cum omnia formidinis et cæci tumultus plena essent, in clamato

(75) *Posterius verbis ipsius regis referemus. Vide infra, §§ 136, 137.*

(76) *Si tamen vera est. Malmesburiensis hic et iterum in fine § 136, quæ ideo apposui non ut eorum veritatem defendam,* indicare videtur se de supposita Ethelstani originis ignobilitate dubitasse.

(77) *Aut libris. Cotton ms. Tiberius, A. II, exemplar est Evangeliorum ecclesiæ Cantuariensi a rege Ethelstano dono oblatum; Claudius vero B. V. volumen est quoque ab eodem rege ecclesiæ Bathiensi (Bath) condonatum.*

(78) *Decoravit. d. e. m., decoraverit, a. s. c. l.*

(79) *Aliud. s. c. d. e., aliquid, a. l.*

(80) *Matrimonium. c. d. e. l., post matrimonium, a. s. legunt ut prælocutus sum. Vide supra § 126.*

(81) *Quo post annum mortuo. Sihtricus, Northanimbriorum rex, obiit A. D. 926, cui successit natus ejus Guthferthus, quem anno sequenti expulit Ethelstanus, et Northanimbriam regno suo adjunxit.*

(82) *Expulso quodam Aldulfo. Ealdredo, filio Ealdulfi Bamburg. (Flor. Wigorn.; Sax. Chron. an. 926.)*

(83) *Cedere regnis compulit. Subjecerunt se reges Ethelstano apud Eamotum die 12 Julii, A. D. 926.*

(84) *Bellum cum Analafu, etc. Plures inveniu-*

tur duces nomine Analafus, quorum mentio fit hæc ætate in Anglo-Saxonum annalibus, videlicet: Analafus Sihtrici filius; Analafus, Guthferthi filius; et Analafus Cuaranus, qui etiam designatur in Annalibus Ulsteri, sub annis 944 et 946. Analafus Hibernus, qui confederatos duces adversus Ethelstanum suscitavit in prælio apud Brunanburgum, A. D. 938, notus etiam sub nomine *Onlafus, seu Olafus*, materna linea e Ragnaro Lodbroko originem ducebat, rexque videtur fuisse de *Orsten* prosapia in Hibernia. Constantini Scottorum regis, illiam sibi matrimonio junxit.

(85) *Brunefield. d. e. m., Brunefold, a. s. l.: Breneveld, c. — Brunanburgh apud Northanimbros. Quis iste civitati locus assignandus incertum. Prælium anno 938 commissum est.*

(86) *Manibus. c. d. e., manu, a. s. l.*

(87) *Adveniens. c. d. e., omitt. in a. s. l.*

(88) *Episcopum quemdam. Werstanum, episcopum Scireburnensem. — Werstanum ferunt in prælio contra Analafum a rege Ethelstano susceptum a pagani trucidatum. (MALMES. DE GENTIS pontificum, De episcopis Scireburnensibus, p. 248; edit. Franc.)*

(89) *Æquore. a. s. d. e. l. m., planitie c.*

(90) *Occidit. a. d. e. l., cecidit, s. c.*

Deo et sancto Aldelmo (91), reductaque ad vaginam manu, (92) invenit ensem, qui hodieque pro miraculo in thesauro regum servatur. Est sane (ut aiunt) una parte sectilis, nec unquam auri aut argenti receptibilis. Hoc Dei dono fretus, simulque quia jam (93) illucescebat, Noricum adorans, tota die usque ad vesperam indefessus fugavit cum exercitu. (94) Cecidit ibi rex 209 Scottorum Constantinus, perfidæ animositatis et vivacis senectæ homo; aliique reges quinque, (95) comites duodecim, omnisque pene (96) barbarorum congeries: pauci qui evaserant, pro fide Christi suscipienda conservati.

§ 132. (97) De hoc rege non invalida apud Anglos fama seritur, quod nemo legalius (98) vel literatius republicam administraverit. Quanquam literas illum scisse, pauci admodum dies (99) quod didicerim in quodam sane volumine vetusto, in quo scriptor cum difficultate materiæ luctabatur, iudicium animi sui non valens pro voto proferre. Cujus hic verba pro compendio subjicerem, nisi quia ultra opinionem in laudibus principis vagatur, eo dicendi genere quod suffultum rex sacundia Romanæ Tullius in rhetoricis appellat. Eloquium excusat consuetudo illius temporis, laudum nimietatem adornat favor (100) Ethelstani adhuc viventis. (1) Pauca igitur familiari stylo subnectam, quæ videantur aliquod conferre emolumentum ad dignitatis ejus documentum.

§ 133. Rex Edwardus, post multa et in bello (2) 210 et in toga nobiliter consummata, paucis ante obitum diebus, (3) urbem Legionum, fiducia Britonum rebellantem, a contumacia compescuit: ibique præsidio militum imposito, apud Ferendunam (4) villam, tactus valetudine, vitam præsentem exiit [A.

(91) *Aldelmo*. a. s. d. e. l., post *Aldelmo*, s. c., legunt: *erat enim ei ex antiquis progenitoribus consanguineus*.

(92) *Invenit ensem*, etc. Ex commendatitiarum litterarum libro (*Patent Roll*), ix Joannis, patet regem, inter sua regalia, duos enses habuisse, videlicet *ensem Tristami et alium ensem*. Haud improbabile est ensem in regio thesauro servatum quo tempore Malmesbiriensis scribebat, hunc *alium ensem* fuisse de quo mentio fit commendatitiis litteris supra citatis.

(93) *Jam*. c. d. e. l., *dies*, a. s.

(94) *Cecidit ibi rex Scot. Constantinus*. Historia Ingulpho attributa, præter narrationem prælii apud Brunariburgum, ubi Constantinus cecidisse refertur, quorundam etiam aliorum eventuum relationem continet qui circa hanc ætatem contigerunt, quique sive sint veri sive sint falsi, apud Malmesbiriensem etiam occurrunt. Unde aliqua forsitan adest ratio credendi quod Malmesbiriensis Ingulphum, vel vetustiore quemdam auctorem, utriusque historiographo communem secutus fuerit. Si tuto stet fundamentum sententia juxta quam historia quæ nomine Ingulphi inscribitur non est genuina, quippe quæ compilatio sit Edwardo II non antiquior, singulare admodum ut et notatu dignum quibusdam in locis compilatorem manifeste falsum deprehendi. In carmine quod in Anglo-Saxonum Chronicis insertum est, quodque velut prælii Brunanburgh memoriale compositum fuit, Constantini filius exhibetur in

A D. 924]; (5) et Vintoniæ, ut prædixi, humatus est. Tunc, jussu patris et testamento, Ethelstanus in regem acclamatus est, quem jam tricennalis ætas et sapientiæ maturitas commendabant. Nam et avus Elfredus prosperum ei regnum olim imprecatus fuerat, videns et gratiose complexus spectatæ speciei puerum et gestuum elegantium; (6) quem etiam præmature militem fecerat, donatum chlamyde coccinea, gemmato baltheo, ense Saxonico cum vagina aurea. Post hæc in curia filii Ethelstæ et generi Etheredi educandum curaverat; ubi multo studio amitæ et præclarissimi ducis ad omen regni altus, gloria virtutum calcavit et pressit invidiâ, post mortem patris et interitum fratris in regem apud Kingestune coronatus. Unde pro tantorum successuum gloria, et illius diei lætitiâ, (non injuria,) versificus exclamat: